প্রথম থেকেই শিশিরকুমার পেয়েছিলেন সমালোচকদের আনুকূল্য। হেমেন্দ্রকুমার রায় (১৮৮৮-১৯৬৩) যিনি পরবর্তী সময়ে শিশিরকুমারের নাট্যপ্রতিভার অমূল্য মূল্যায়নের জন্য দীর্ঘকাল *নাচঘর* পত্রিকার সম্পাদনা করবেন সহযোগী সম্পাদক প্রেমানন্দ্র আতর্খী, প্রথম প্রকাশ ৯মে ১৯২৪ (২৬ বৈশাখ ১৩৩১), এবং *বাংলা রঙ্গালয় ও শিশিরকুমার* (অক্টোবর ১৯৮৬ নবায়িত সংস্করণ, ওরিয়েন্টাল বুক কোম্পানি) নামক একটি মূল্যবান সংকলনগ্রন্থ প্রস্তুত করবেন, সংবাদপত্রে শিশিরকুমারের অভিনয় সম্পর্কে প্রথম সমালোচনাও তিনিই করেছিলেন *হিন্দুস্থান* পত্রিকার ২৫ জুন ১৯২৫^{২৭} তারিখে। *নাচঘর* ছাড়াও *সচিত্র শিশির*, *শনিবারের চিঠি*ও ছিল শিশির-অনুরাগী।

রবীন্দ্রনাথের ‘বিসর্জন’ নাট্যের অভিনয়ে দর্শক ছিলেন অমৃতলাল বসু, অহীন্দ্র চৌধুরি এবং শিশিরকুমার ভাদুড়ী তিনজনই। এইসবের অভিঘাতে ঘটল বাংলা রঙ্গালয়ে যুগান্তকারী ঘটনা- ১৯২৩-এ বড়দিনে শিশিরকুমারের নিজ সম্প্রদায় গড়ে ইডেন গার্ডেনে দ্বিজেন্দ্রলালের ‘সীতা’ অভিনয়, এবং দীর্ঘ লড়াইয়ের পর ৬ আগস্ট ১৯২৪ (২১ শ্রাবণ ১৩৩১) মনোমোহন নাট্যমন্দিরে নামল যোগেশচন্দ্র চৌধুরি (১২৯৩-১৩৪৮) রচিত ‘সীতা’ নাটক। উদ্বোধন

করলেন দেশবন্ধু চিত্তরঞ্জন দাশ (১৮৭০-১৯২৫), বিজ্ঞাপন বেরোল ৫ আগস্ট ১৯২৪ তারিখের *আনন্দবাজার পত্রিকা*-য়। এই প্রথম নাট্যক্ষেত্রে *আনন্দবাজার পত্রিকা*-র আগমন ঘটল।

‘সীতা’-র পর অবশ্য শিশিরকুমারকে সমালোচনার শিকার হতে হয়েছে অনেক।

সেইসঙ্গে লন্ডন থেকে যুবরাজ প্রিন্স অব ওয়েলসের আগমনে হাইকোর্টের উকিল গজদানন্দ মুখোপাধ্যায় তাঁর পরিবারের রমণীদের দিয়ে যুবরাজকে আপ্যায়ন জানানোয় তার প্রতিবাদে ‘গজদানন্দ ও যুবরাজ’ (১৯ ফেব্রুয়ারি ১৮৭৬, গ্রেট ন্যাশনাল থিয়েটার)^{৩৭} এবং তার আগেই একটি বিতর্কিত মামলা নিয়ে ২২ মে হয়েছে বেঙ্গলে ‘গাইকোয়াড়’ নাটক, এবং ওই বছরেই প্রকাশ পায় দক্ষিণাচরণ চট্টোপাধ্যায়ের *চা-কর দর্পণ* নাটক। (পৌষ ১২৮১) ১৮৭৫ সালের মাঝামাঝি লর্ড নর্থব্রুক একটি পত্রিকায় ‘চা-কর দর্পণ’ নাটকের ইংরাজি অনুবাদ পড়েন। তাঁর থেকে অবহিত হয়ে হবহাউস জানান, Government should have the power of suppressing so stimulant a thing as the public drama.^{৩৮} প্রসিদ্ধা অভিনেত্রী অকালপ্রয়াতা কেয়া চক্রবর্তী (১৯৪২-৭৭) *বহুপী* পত্রিকার

- ৪১) *The Hindusthan Standard*, 7th April, 1977.
- ৪২) আনন্দবাজার পত্রিকা, ২/০৬.১৯৭৭।
- ৪৩) পরিচয়, জুলাই ১৯৭৭।
- ৪৪) "... 'মহাকালীর বাচ্চা'র মতো ভঙ্গিসর্বস্ব নাটক কেন যে তাঁদের টানল তা বোঝা মুশকিল"।
বারোমাস, জানু-ফেব্রু, ১৯৭৯, সেন অশোক (সম্পা)।
- ৪৫) গ্রুপ থিয়েটার, ১ম বর্ষ ২য় সংখ্যা, জানুয়ারি ১৯৭৯।
- ৪৬) পরিচয়, পৌষ ১৩৮৫।
- ৪৭) সাক্ষাৎকার, ১০/১০/২০২৪।
- ৪৮) বহুরূপী, ১৪ শ বিশেষ সংখ্যা, সেপ্টেম্বর ১৯৬২, মিত্র, শম্ভু (সম্পা)।
- ৪৯) চক্রবর্তী, অমলেন্দু, বারোমাস, জুন-জুলাই ১৯৭৯, সেন, অশোক (সম্পা)।
- ৫০) দ্য স্টেটসম্যান, ১/১২/১৯৯০।

৫১) *Amrita Bazar Patrika*, 2 October, 1982.

৫২) *The Economic Times*, October 3, 1982.